
Provvedimento n. 4067 ( I212 ) CONTRATTI DI DISTRIBUZIONE 
ESCLUSIVA DI GELATI 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA dell'11 luglio 1996; 
 
SENTITO il Relatore Professor Franco Romani; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTA la propria delibera dell'8 maggio 1996, con la quale è stata avviata un'istruttoria, ai sensi 

dell'articolo 14 della legge n. 287/90, nei confronti delle società NESTLÈ ITALIANA Spa, UNILEVER 
ITALIA Spa, SAMMONTANA Srl e GELATI SANSON Spa e dei soggetti che hanno sottoscritto contratti di 
distribuzione esclusiva di gelati; 

 
VISTA la propria comunicazione del 28 giugno 1996, che fissava al 15 luglio 1996 il termine di 

chiusura della fase di acquisizione degli elementi probatori; 
 
VISTI gli atti pervenuti in data 5 e 8 luglio 1996 da parte delle società NESTLÈ ITALIANA Spa, 

UNILEVER ITALIA Spa e SAMMONTANA Srl, con i quali si richiedeva la proroga del termine di 
conclusione della fase di acquisizione degli elementi probatori al fine di esercitare in modo adeguato il 
proprio diritto di difesa, anche mediante la produzione agli atti di una ricerca economica sul settore del gelato 
in Italia; 

 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire alle parti il pieno esercizio del diritto di difesa, accogliere 

la predetta istanza; 
 
RITENUTO che l'accoglimento della richiesta di proroga del termine infraprocedimentale di 

acquisizione degli elementi probatori comporta la necessità di differire il termine di conclusione del 
procedimento; 

 
 

DELIBERA 
 
 
a) che il procedimento dovrà concludersi entro il 30 settembre 1996; 
 
b) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione per estratto sui 

quotidiani "Corriere della Sera" e "La Repubblica", in considerazione della non facile individuazione nonché 
dell'elevato numero dei soggetti che hanno sottoscritto i contratti di distribuzione esclusiva di gelati. 

 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e successivamente pubblicato ai sensi 

di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Alberto Pera 

IL PRESIDENTE 
Giuliano Amato 

 
 



* * * 
 


